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TESTY A RECENZE Krátké testy

 Záměrem Googlu při sestavování sou-
boru aplikací Google Pack bylo 
poskytnout uživatelům jakousi nut-

nou softwarovou výbavu počítače pro prá-
ci s internetem, běžnými typy dokumentů 
a obrázky, pro přehrávání multimediálních 
souborů, pro komunikaci po internetu 
i pro zabezpečení před různými typy útoků 
škodlivého softwaru. Většina z programů 
přitom nepochází z dílny Googlu, ale jed-
ná se o zdarma dostupné nebo speciální 
verze aplikací od různých výrobců. K insta-
laci a pozdější aktualizaci programů 
z Google Packu se standardně používá 
speciální program Google Updater, pro-
střednictvím kterého stahujete soubory 
potřebné k instalaci z internetu. My vás 
však zdlouhavého stahování dat z interne-
tu ušetříme – všechny programy, u kterých 
to bylo možné, jsme vám připravili k insta-
laci na Chip DVD.

 Snadno a rychle 
na internet

Google je typická „internetová“ firma, pro-
to jsou hlavní součástí Google Packu pro-
gramy nezbytné pro využití internetu. Jako 
internetový prohlížeč je uživateli předklá-
dán populární Firefox, což je jistě lepší vol-
ba než (také bezplatně dostupný) Internet 
Explorer. Jednou z velkých výhod Firefoxu 
je dostupnost obrovského množství doplň-
ků, například pro snadné stahování soubo-
rů, čtení RSS kanálů, blokování interneto-
vé reklamy, práci s multimédii atd. S jed-
ním takovým doplňkem se dodává i Fire-
fox ve verzi z Google Packu. Jde o nástro-
jovou lištu Google Toolbar, která kromě 
pohodlného vyhledávání v internetu nabí-
zí i usnadnění vyplňování internetových 
formulářů, blokování pop-up oken, sdílení 
zajímavých internetových stránek s přáteli 
a další funkce. Není ovšem nutné si tuto 
verzi Firefoxu stahovat a instalovat, stačí 
použít verzi z Chip DVD a doinstalovat do 
ní nástrojovou lištu, kterou najdete tamtéž. 
Nechcete-li se vzdát používání Internet 

Exploreru, instalujte si Google Toolbar ve 
verzi pro tento prohlížeč.

 Volání i chatování 
po internetu

Další ze součástí balíku Google Pack, připra-
vených na Chip DVD,  jsou komunikační 
aplikace Google Talk a Skype. Oba programy 
jsou si v mnohém podobné, umožňují regis-
trovaným uživatelům vzájemné telefonování 
nebo textovou komunikaci po internetu. 
Výhodou programu Google Talk je těsné 
provázání s e-mailovou schránkou Gmail 
a možnost použití tzv. Google Talk Gadget, 
tedy spuštění programu v okně prohlížeče. 
Nemusí vás pak trápit nemožnost instalace 
nebo zákaz použití tohoto typu aplikací ve 
firemní síti a podobná omezení. Skype je 
pravděpodobně mnohem známější a rozší-
řenější komunikační aplikace, k jejím před-
nostem patří především možnost videotele-
fonování a telefonování z počítače na pevné 

linky a naopak téměř po celém světě a za níz-
ké poplatky (Skype In, Skype Out). 

Asi vás napadne, že na seznamu aplikací 
pro využití internetu chybí e-mailový klient. 
Google jej asi záměrně, kvůli existenci Gmai-
lu, nezařadil do svého balíčku. V rámci naší 
úpravy Google Packu vám doporučujeme 
e-mailového klienta Thunderbird, pocháze-
jícího od stejných autorů jako Firefox. Thun-
derbird zvládne vše, co od šikovného e-mai-
lového klienta očekáváte, včetně bohatých 
možností nastavení a importu souborů s e-
maily z Outlooku.

 Pracujeme
s dokumenty

Ve svém počítači jistě chcete také pracovat 
s různými typy dokumentů, jako jsou přede-
vším textové soubory, tabulky či prezentace. 
Google Pack nabízí standardně ve své výbavě 
balík kancelářských aplikací StarOffice, ve 
kterém však bude český uživatel postrádat 
české uživatelské rozhraní a kontrolu české 
gramatiky. Proto jsme mezi programy na 
Chip DVD zařadili open-source kancelářský 
balík OpenOffice.org v české verzi, který ze 
StarOffice přímo vychází. Funkčně jsou obě 
aplikace prakticky identické.

 Jak na PDF: 
Originál i blesk

Pro prohlížení na internetu často se vysky-
tujících dokumentů ve formátu PDF je 
Google Pack vybaven aplikací Adobe Rea-
der, pocházející od samotného tvůrce for-
mátu PDF, společnosti Adobe. Adobe 
Reader umožňuje dokumenty ve formátu 
PDF nejen prohlížet, ale také z nich kopí-
rovat texty nebo je tisknout. Nevýhodou 
Adobe Readeru je značná velikost jeho 
instalace. Proto jsme do našeho upravené-
ho balíčku zařadili ještě alternativu v podo-
bě programu Foxit Reader, který odvede stej-
nou práci, přitom s řádově menší instalací. 
Jeho uživatelské rozhraní není v češtině, 

Software podle Googlu
Soubor programů Google Pack představuje něco jako nezbytnou softwarovou výbavu počítače. 
Na Chip DVD jsme pro vás přichystali jeho vylepšenou verzi. Radek Kubeš, radek.kubes@chip.cz

 NAJDE COKOLIV:  Desktopový vyhle-
dávač Google Desktop zvládne efektiv-
ní vyhledávání v souborech ve vašem 
počítači.

 VYMEŤTE HAVĚŤ Z PC:  Spyware 
Doctor odstraní z vašeho počítače 
spyware, adware a další nebezpečný 
software.

012345 (x) googlepack GOB.indd   94012345 (x) googlepack GOB.indd   94 14.2.2008   1:44:4814.2.2008   1:44:48



BŘEZEN 2008 | CHIP.CZ | 95

což by ovšem u jednoduchého prohlížeče 
PDF dokumentů nemuselo vadit. 

 Multimédia
v počítači

Výbavu pro práci s digitálními fotkami 
a obrázky zastupuje v Google Packu program 
Picasa. Jedná se o šikovný nástroj na pro-
hlížení, třídění, uspořádávání a archivaci digi-
tálních fotografií, který zvládne i základní 
grafické úpravy, jako je otáčení, ořezávání, 
redukce efektu červených očí nebo automatic-
ká úprava jasu a kontrastu. Z fotek umí Picasa 
vytvářet webová alba nebo prezentace, které je 
možné přímo v programu vypalovat na CD.

Prvním z programů, které nelze stáh-
nout samostatně, ale pouze pomocí insta-
látoru, je Google Photos Screensaver. Jak 
už název napovídá, jde o aplikaci, která 

umí promítat vaše fotografie jako spořič 
obrazovky. Nemusíte se ale spokojit jen 
s obrázky a fotografiemi uloženými ve 
svém počítači – Google Photos Screensa-
ver umí na vaši obrazovku přenést i foto-
grafie z různých internetových databází.

 Vyberte si
svůj přehrávač

Jako multimediální přehrávač je v Google 
Packu k dispozici Real Player, který si sice 
poradí s běžnými typy videa (i streamova-
ného z internetu) a přehráváním hudeb-
ních souborů, přesto vám jej nemůžeme 
doporučit. Neporadí si například s titulky 
u DivX filmů. Jako daleko lepší a vybave-
nější alternativu jsme pro vás na Chip 
DVD nachystali K-Lite Mega Codec Pack. 
Tento balík kodeků, se kterým přehrajete 
prakticky jakékoliv video či zvukový sou-
bor, totiž obsahuje i báječný, nenáročný, 
avšak velmi dobře vybavený přehrávač 
Media Player Classic.

 Bezpečnost především: 
ochrana před havětí

U počítače připojeného k internetu je samo-
zřejmě nezbytně nutné myslet na ochranu 
před viry, spywarem a další nebezpečnou 
havětí. Také pro tento případ je Google Pack 
vybaven. Antivirovou ochranu vašeho počíta-
če zajistí Norton Security Scan, funkčně ome-
zená verze bezpečnostní aplikace Norton 
Internet Security 2008. Antivir kontroluje 
v reálném čase váš počítač a likviduje virovou 
nákazu. Samozřejmostí je pravidelná aktuali-
zace. Norton Security Scan bohužel neumí 
odstraňovat spyware, adware a podobný 
potenciálně nebezpečný kód. K tomuto účelu 
slouží speciální verze programu Spyware 

Doctor, pracující zcela samostatně, včetně 
automatických aktualizací. Tato kombinace 
programů z balíčku Google Pack spolehlivě 
ochrání váš počítač před škodlivým soft-
warem z internetu. K instalaci antiviru Norton 
Security Scan je třeba použít již zmíněný 
instalační nástroj Google Updater, Spyware 
Doctor je pro vás připraven na Chip DVD.

K doplnění ochrany počítače na nejvyš-
ší míru chybí ještě firewall. Použít můžete 
některou z plných verzí firewallů z Chip 
DVD, například firewall z McAfee Securi-
tyCenter – Special edition from AOL.

 Gadgets 
z dílen Googlu

Google je také autorem řady užitečných 
aplikací, z nichž některé zařadil i svého 
balíčku. Začněme programem Google 
Earth, který do vašeho počítače přenese 
satelitní snímky celé Země s možností 
vyhledávání adres, prohlížení trojrozměr-
ných plánů měst, plánování tras, nebo vklá-
dání vlastních poznámek a objektů. Novin-
kou v aplikaci Google Earth je možnost 
prohlížení podrobné mapy hvězdné oblohy.

Posledním zajímavým nástrojem 
obsaženým v Google Packu je Google Desk-
top. Jedná se především o vyhledávácí apli-
kaci, která prozkoumá všechny soubory ve 
vašem počítači (e-maily, internetové stránky, 
dokumenty, tabulky atd.), zaindexuje jejich 
obsah a umožní vám v něm snadno vyhledá-
vat. Google Desktop je navenek prezentován 
postranním panelem na pracovní ploše, kte-
rý nabízí užitečné funkce pro usnadnění prá-
ce s počítačem. Najdete zde například čtečku 
RSS kanálů, kalendář, poznámkový blok, 
nástroj na kontrolu e-mailů ve schránce, 
informace o počasí a mnoho dalšího. Doplň-
kových modulů (tzv. Google Gadgets) si 
můžete stáhnout z internetu stovky. ■

Najdete 
na Chip DVD

  Google Updater

  Firefox 2.0.0.11 

  Thunderbird 2.0.0.9 

  Google Toolbar 3.0.2007.0420 Firefox 

  Google Toolbar 4.0.1019.2378 IE 

  Google Talk 1.0.0.104 beta

  Skype 3.6.0.244 

  OpenOffice.org 2.3.1 

  Adobe Reader 8.0 

  Foxit Reader 2.2

  Picasa 2.7 

  Real Player 11.0.0.431 Beta

  K-Lite Mega Codec Pack 3.7.0

  Spyware Doctor Starter Edition 5.1

  Google Earth 4.2.0205 

  Google Desktop 5.6.711.24354 

  Google SketchUp 6.4.112

Přes Google Updater lze instalovat:

  Google Photos Screensaver

  Norton Security Scan

 INSTALACE PŘES INTERNET:  Jen některé 
z aplikací Google Packu je třeba instalovat 
pomocí speciální aplikace.

 SPOLEHLIVÁ NÁHRADA:  Nástroje z kance-
lářského balíku OpenOffice.org jsou spolehli-
vou náhradou aplikací od Microsoftu.

 STÁLE ON-LINE:  
Google Talk 
Gadget vám 
umožní komuni-
kovat i v sítích, 
kde je použití 
chatovacích apli-
kací zakázané.
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Aplikace Visio patří mezi součásti sady 
nástrojů Microsoft Office a slouží k navrho-
vání složitých diagramů popisujících procesy 
a systémy, síťových a vývojových diagramů 
a jakýchkoliv dalších schémat. Proces návrhu 
usnadňují především připravené šablony 
návrhů a přehledné ovládání.

Verze 2007 přináší uživatelům řadu 
užitečných vylepšení. K jednotlivým čás-
tem diagramů lze nyní snadněji připojovat 
data z dalších aplikací MS Office (tabulky, 
databáze, dokumenty aj.) a rovněž u nich 
zobrazovat datová pole popisující jejich 
vlastnosti, stav a další ukazatele. Části dia-
gramů jsou v nové verzi propojovány 
a rozmisťovány automaticky. Mezi novými 
šablonami pro snazší vytváření diagramů 
najdete i kontingenční diagram umožňují-
cí sledování trendů a postupu celého pro-
cesu. Nová funkce řeší případné konflikty 
při aktualizaci diagramů, 

Visio nyní používá stejná barevná sché-
mata pro diagramy jako nová verze Power-
Pointu, což vám usnadní přenos diagramů 
do prezentací. Po instalaci speciálního doplň-
ku můžete diagramy exportovat do formátu 
PDF a XPS. Visio 2007 je k dispozici v různě 
vybavených verzích Standard a Professional, 
jako upgrade i ve verzi pro školy.
 SHRNUTÍ:  Visio patří i v nové verzi ke 
špičce v této kategorii nástrojů. Novinky ve 
verzi 2007 jistě zlákají profesionální uživa-
tele k jejímu pořízení. Ostatní musí zvážit 
především finanční náročnost upgradu. 
Otázkou je, proč Microsoft nepoužil aktu-
ální styl uživatelského rozhraní s pásy karet 
jako u ostatních aplikací Office 2007 (kro-
mě Outlooku).
 ALTERNATIVA:  ConceptDraw, SmartDraw, 
pro jednodušší schémata zkuste použít bez-
platný OpenOffice.org Draw. Radek Kubeš ■  

Termín pro odevzdání daňového přiznání 
za loňský rok se nezadržitelně blíží, a je tedy 
nejvyšší čas poohlédnout se po softwaru, kte-
rý vám pomůže s vyplněním formuláře nebo 
přímo se zavedením účetnictví. Jedním 
z dlouholetých dodavatelů účetních a ekono-
mických systémů, zohledňujících aktuální 
českou legislativu nejen v oblasti daní a účet-
nictví, je i česká společnost Stormware.

Ekonomický systém Pohoda je nabízen 
v mnoha různě vybavených verzích (včet-
ně verze síťové), které pokryjí požadavky 
různě velkých organizací i živnostníků 
z různých oborů podnikání. Ovládání pat-
ří k velmi jednoduchým a přehledným, 
přesto v aplikaci najdete i pokročilé funkce 
a bohatá nastavení. Automatické aktuali-
zace programu podle nových legislativních 
pravidel jsou samozřejmostí.

Pohoda ve verzi Komplet pokryje všech-
ny potřebné oblasti evidence a výkaznictví 
firmy, jako je daňové, finanční, mzdové 
a skladové účetnictví, pokladna, elektronické 
bankovnictví, fakturace, kniha jízd, evidence 
majetku nebo povinné statistické výkazy. 
Práci se systémem usnadňuje celá řada funk-
cí pro přednastavení nejčastěji používaných 
údajů a adresář obchodních kontaktů. Pro 
tisk jsou připraveny stovky tiskových sestav 
a standardních formulářů.
 SHRNUTÍ:  Ekonomický systém Pohoda 
splní požadavky větších firem i živnostní-
ků na vedení daňového účetnictví, eviden-
ci majetku, výkaznictví a další administra-
tivu. Předností je dostupnost různě vyba-
vených verzí a snadné ovládání systému. 
Aktuální verze přináší především podporu 
Windows Vista a samozřejmě korespon-
duje s nejnovějšími změnami v legislativě.
 ALTERNATIVA:  Z desítek možností napří-
klad Money S3 nebo Abra. Radek Kubeš ■  

EKONOMICKÝ SYSTÉM

POHODA 2008

HODNOCENÍ     

INFO www.stormware.com
VELIKOST SOUBORU 56 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
CENA od 2 400 Kč
POMĚR CENA/VÝKON velmi dobrý

Norton 360 je nejvybavenější bezpeč-
nostní aplikace od společnosti Symantec, 
určená pro komplexní zabezpečení domá-
cích i pracovních počítačů. Bezpečnostní 
řešení Norton 360 v sobě spojuje antivir, 
firewall, antispyware, ochranu proti 
phishingu, ověřování webových serverů, 
nástroj na zálohování důležitých dat a jako 
užitečný doplněk i funkce pro defragmen-
taci a vyčištění pevných disků ve vašem 
počítači.

Nasazení bezpečnostního řešení Norton 
360 slibuje nejen ochranu proti virům, 
spywaru a dalším útokům na váš počítač 
z internetu, ale rovněž i zvýšení zabezpečení 
on-line transakcí. Nástroje Nortonu 360 ově-
řují webové servery a brání tak uživatele před 
odcizením citlivých dat, jako jsou čísla kre-
ditních karet při nakupovaní v internetových 
obchodech či uživatelská jména a hesla pro 
různé internetové služby. Symantec nabízí 
v rámci licence Norton 360 nyní také 2GB 
prostor na svých serverech pro bezpečné 
zálohování vašich důležitých dat. Zálohovat 
však můžete samozřejmě i na pevné disky, 
CD, DVD a libovolná další média.
 SHRNUTÍ:  Použitím řešení Norton 360 si 
ušetříte pořízení a instalaci řady různých 
jednoúčelových bezpečnostních nástrojů. 
Nastavení i ovládání aplikace je velmi 
snadné, o bezpečnost počítače se v podsta-
tě vůbec nemusíte starat. Nevýhodou je 
spolupráce pouze s internetovým pro-
hlížečem Internet Explorer.
 ALTERNATIVA:  Podobně komplexní řešení 
na trhu není, počítač lze však plně zabezpečit 
kombinací plných verzí antivirů, firewallů, 
likvidátorů spywaru a zálohovacích nástrojů 
z Chip DVD, případně plnou verzí aplikace 
Norton Internet Security 2007 z prosincové-
ho Chip DVD. Radek Kubeš ■  

K A N C E L Á Ř S K Ý  B A L Í K

MICROSOFT OFFICE VISIO 2007

HODNOCENÍ     

INFO www.microsoft.cz
VELIKOST SOUBORU 1 GB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win XP/Vista
CENA cca od 8 000 Kč
POMĚR CENA/VÝKON dobrý

B E Z P E Č N O S T

NORTON 360

HODNOCENÍ     

INFO www.symantec.cz
VELIKOST SOUBORU 54,8 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win XP/Vista
CENA 1 700 Kč
POMĚR CENA/VÝKON velmi dobrý
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Představovat produkt TuneUp Utilities 
by jistě bylo jako nosit dříví do lesa. Vždyť 
jen na málokterém počítači tento tuningo-
vý nástroj chybí. Na začátku letošního roku 
však vyšla nová ve rze s označením 2008.

TuneUp Utilities patří mezi nejlepší 
tuningové programy na trhu. Je to dáno 
tím, že tuning tohoto programu bez pro-
blémů funguje na každém počítači, hlavně 
se však jedná o tuning nejen optický, ale 
také výkonový. A výkon chybí každému 
počítači.

Program je rozdělen na šest částí. Nej-
větší je část Zvýšení výkonu. Zde naleznete 
nástroje, které zrychlí start Windows, 
defragmentují registry i pevný disk nebo 
odstraní nepotřebné programy, které se 
spouští s Windows. Mimochodem, právě 
defragmentace disku byla v této verzi zcela 
přepracovaná, nyní je rychlejší a inteli-
gentnější.

Další část programu se věnuje čištění 
disku. Pokud vám dochází místo, dokáže 
nástroj pár gigabajtů uvolnit. Chválíme 
i část Údržba systému. Pokud se vám 
zdá, že registry Windows již nejsou 
v plné kondici, soubor nástrojů je zase 
dostane do formy jedním kliknutím. 
Část věnovanou Řešení problémů snad 
potřebovat nebudete, pokud ale ano, 
průvodce vám pomohou. Samozřejmě 
nechybí staré známé nástroje, jako je 
manažer odinstalování či manažer pro-
cesů, a nástroje pro optickou změnu 
vlastností Windows.
 SHRNUTÍ:  TuneUp Utilities 2008 patří 
mezi nejlepší tuningové nástroje. Nabízí 
špičkové pomocníky, oproti verzi 2007 je 
však změn jen málo.
 ALTERNATIVA:  System Mechanic 7. 
 Vratislav Klega ■  

T U N I N G  S Y S T É M U

TUNEUP UTILITIES 2008

HODNOCENÍ     

INFO www.tune-up.com
VELIKOST SOUBORU 13,5 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 9x/2k/XP/Vista
CENA 1 202 Kč
POMĚR CENA/VÝKON velmi dobrý

Google SketchUp zpřístupňuje možnost 
navrhování ve 3D i běžným uživatelům, kteří 
mají v plánu přestavět si byt, postavit zahrad-
ní altán nebo navrhnout jakýkoliv jiný objekt. 
Použití nástroje Google SketchUp je také tou 
nejlepší cestou, jak navrhovat a přidávat troj-
rozměrné objekty do map v Google Earth. 
Díky názorným návodům na práci s progra-
mem zvládne navrhování Google SketchUp 
snad opravdu každý. 

Již podle názvu je jasné, že program slouží 
ke skicování, tedy vytváření primárních návrhů 
objektů. V programu jsou připraveny nástroje 
na kreslení, vytváření základních geometric-
kých tvarů a mnohoúhelníků, úpravu a měření 
rozměrů, vytváření prostorových objektů, tex-
turování či výplně. Hotové objekty můžete 
opatřit kótami či je libovolně otáčet v prostoru, 
můžete měnit polohu kamery nebo navrženým 
objektem procházet jako pozorovatel.

Možnosti exportu hotových návrhů jsou 
omezeny na 2D výkresy a objekty ve formátu 
používaném aplikací Google Earth. Při práci 
s Google SketchUp se vám jistě bude hodit 
i internetové úložiště modelů vytvořených 
dalšími uživateli 3D Warehouse, přístupné 
přímo z hlavního menu programu.

Ke Google SketchUp existuje i placená 
verze, která přidává možnosti exportu 
navržených objektů do formátů používaných 
ostatními CAD aplikacemi a vytváření inter-
aktivních prezentací návrhů.
 SHRNUTÍ:  Google SketchUp nabízí velmi 
snadnou a pohodlnou cestu, jak začít s 3D 
navrhováním bez nutnosti pořízení aplika-
ce za desítky tisíc.
 ALTERNATIVA:  V oblasti 3D navrhování 
nemá Google SketchUp odpovídající bez-
platnou alternativu. Chcete-li si navrhnout 
byt, zkuste Sweet home 3D, pro modelování 
3D postav lze použít Blender. Radek Kubeš ■  

C A D  A  T E C H N I K A

GOOGLE SKETCHUP 6.4.112

HODNOCENÍ     

INFO http://sketchup.google.com
VELIKOST SOUBORU 33 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP
CENA freeware
POMĚR CENA/VÝKON výborný

Glary Utilities patří do skupiny aplikací pro 
vyčištění, optimalizaci a údržbu počítače. 
Tyto programy jsou si často v mnohém 
podobné a nabízejí téměř identické funkce, 
setříděné do několika skupin podle jejich 
účelu. V Glary Utilities najdete nástroje na 
vyčištění disků od zbytečných souborů, 
odstranění nepotřebných nebo poškozených 
záznamů v registru, opravu zástupců na plo-
še a v menu Start a odinstalování programů. 
Všechna data odstraněná při „čisticích“ ope-
racích jsou po zvolenou dobu zálohována, 
lze je tedy obnovit. Další skupina nástrojů 
umožňuje úpravu seznamu aplikací spouště-
ných se startem Windows (včetně jejich 
popisu), optimalizaci využití operační pamě-
ti a především nastavení funkcí v kontexto-
vém menu pravého tlačítka myši. Glary Uti-
lities vám také pomohou zvýšit zabezpečení 
vašich dat. Obsažené nástroje umí odstranit 
pozůstatky po surfování na internetu a po 
práci s desítkami různých aplikací, neobno-
vitelně odstranit nepotřebné soubory a také 
soubory šifrovat. Nechybí ani funkce pro 
pokus o obnovu smazaných souborů. Další 
nástroje zvládnou spojovat a rozdělovat sou-
bory, vyhledávat duplicity a prázdné složky 
a analyzovat obsah disků. Ve výčtu funkcí 
chybí ještě manažer běžících procesů a služeb 
a funkce pro detailní správu Internet Explore-
ru a jeho doplňků.
 SHRNUTÍ:  Glary Utilities nabízí komplet-
ní sadu nástrojů na správu počítače, mož-
ná jen v trochu méně přehledném a líbi-
vém prostředí, než jsme zvyklí třeba 
u TuneUp Utilities. Placená verze progra-
mu umožňuje především automatické 
spouštění některých funkcí.
 ALTERNATIVA:  TuneUp Utilities nebo 
Ashampoo WinOptimizer v plných verzích 
z Chip DVD. Radek Kubeš ■  

G L A R Y  U T I L I T I E S  2 . 4

OPTIMALIZACE SYSTÉMU

HODNOCENÍ     

INFO www.glaryutilities.com
VELIKOST SOUBORU cca 5,4 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 9x/2k/XP/Vista
CENA 800 Kč
POMĚR CENA/VÝKON výborný
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Čeština má mnoho vlastností, které ztrp-
čují vývojářům vyhledávacích programů 
život. Předně jde o české tvarosloví, které 
znesnadňuje návrh fulltextových vyhledá-
vacích aplikací, jelikož všechny možné tva-
ry českých slov jen málokdy plně pokryje 
pouhé pravostranné rozšíření (typická * 
přidávaná na konci slov při vyhledávání). 
O poskytnutí relevantních výsledků vyhle-
dávání v češtině se snaží fulltextový vyhle-
dávač Archivarius, podporující tvarosloví 
češtiny a dalších jazyků.

Stejně jako jiné vyhledávací aplikace 
i Archivarius pracuje s indexovým soubo-
rem. Indexovat můžete dlouhou řadu růz-
ných typů souborů, což zahrnuje doku-
menty v desítkách různých typů formátů, 
tabulky, prezentace, webové stránky, 
e-maily v nejpoužívanějších klientech, 
zprávy z IM klientů, obsah registru i kom-
primované archivy. Archivarius indexuje 
i síťové disky, adresáře připojené pomocí 
FTP, soubory na CD, DVD a dalších médi-
ích. Specialitou je možnost vytvoření libo-
volného počtu indexových souborů pro 
vybrané disky, složky nebo typy souborů.

Při vyhledávání máte k dispozici běžná kri-
téria, jako název souboru, datum poslední 
úpravy, velikost souboru atd., používat můžete 
různé operátory a pomůže vám i průvodce 
vyhledáváním. Vyhledané soubory se zobrazu-
jí se zvýrazněním klíčových slov a s náhledy 
obsahu vyhledaných souborů
 SHRNUTÍ:  Archivarius umí díky podpoře 
českého tvarosloví poskytovat relevantněj-
ší výsledky při fulltextovém vyhledávání 
než jeho konkurenti. I další funkce jej staví 
nad konkurenční vyhledávače.
 ALTERNATIVA:  Google Desktop a Windows 
Desktop Search jsou rovněž kvalitní fulltex-
tové vyhledávače. Radek Kubeš ■  

Přestože Adobe Photoshop Elements 
nese ve svém názvu i jméno věhlasného 
grafického editoru, neslouží primárně jen 
k úpravám obrázků. S novou verzí máme, 
poprvé i v češtině, k dispozici program na 
třídění, správu, úpravy i publikování digi-
tálních fotek.

Photoshop Elements prohledá vybrané 
adresáře disku a importuje všechny fotky 
a videa do katalogu (automaticky odstraní 
efekt červených očí). Uživatel má mnoho 
možností, jak fotografie dále třídit – např. 
podle data, hodnocení hvězdičkami či téma-
tu, přidávat lze také visačky, popisky a klíčo-
vá slova, nechybí ani vyhledávání podle 
detailních údajů o snímku (EXIF). Speciali-
tou je funkce identifikace tváří na fotografi-
ích a jejich označování visačkami. Nově je 
možné fotky sdružovat do inteligentních alb 
podle různých kritérií vyhledávání. Fotogra-
fie se přitom nikam fyzicky nepřesouvají.

Pro úpravy (i hromadné) máte k dispozici 
celou řadu automatických možností (jas, 
kontrast, barvy, ostření, ořez atd.). Obrovské 
možnosti skýtá editor, a to včetně výběrů, fil-
trů, efektů, klonování či práce s vrstvami.

Skupina funkcí pro publikování fotek 
nabízí vytváření webových galerií či elek-
tronických knih s fotkami, dále je možné 
vytvářet koláže, panoramata, skupinové 
fotky, prezentace, přání, obaly na DVD, 
e-maily s fotografiemi a prezentace v PDF, 
vypalovat na CD a DVD i tisknout v růz-
ných velikostech a rozložení.
 SHRNUTÍ:  Photoshop Elements je velmi 
výkonnou a pohodlnou cestou k všestran-
né správě digitálních fotografií. Chybí snad 
jen dnes populární využití GPS při třídění 
fotek a funkce pro vytváření DVD s pre-
zentacemi fotografií.
 ALTERNATIVA:  Google Picasa 2.  Radek Kubeš ■  

SPRÁVA FOTOGRAFIÍ

ADOBE PHOTOSHOP 
ELEMENTS 6.0

HODNOCENÍ     

INFO www.adobe.cz
VELIKOST SOUBORU 377 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win XP/Vista
CENA 2 100 Kč
POMĚR CENA/VÝKON velmi dobrý

Operační systémy od Microsoftu větši-
nou nenakládají se systémovými prostřed-
ky počítače právě optimálně a úsporně. 
S optimalizací počítače na vyšší výkon vám 
naštěstí mohou pomoci různé programy, 
jako je i bezplatně dostupný Speed It Up.

Na domovských webových stránkách sli-
buje Speed It Up zvýšení výkonu počítače až 
o 300 %. Jakými postupy toho chce dosáh-
nout? Speed It Up monitoruje v čase vytížení 
procesoru a využití operační paměti počíta-
če. Na vyžádání umí Speed It Up uvolnit 
maximum operační paměti ukončením 
nepotřebných běžících služeb a procesů. 
Operační systém pak nezpomaluje časté 
používání stránkovacího souboru na disku. 
Dalším důležitým krokem je defragmentace 
pevného disku počítače, která výrazně urych-
lí přístup k datům na disku. Počítejte s tím, že 
defragmentace, v závislosti na velikosti 
a zaplnění disku, zabere hodně času. 

Speed It Up nabízí také odstranění 
pozůstatků po surfování na internetu. 
Aplikace odstraní historii navštívených 
odkazů, dočasné soubory stažené z inter-
netu a uložená data z formulářů.

Možnosti nastavení aplikace Speed It Up 
nabízejí optimalizaci při každém startu Win-
dows a automatickou optimalizaci v době 
nečinnosti počítače. Automaticky můžete 
nechat spouštět také jen vybrané funkce pro-
gramu, například defragmentaci.
 SHRNUTÍ:  Defragmentace disku a opti-
malizace operační paměti vašemu počítači 
určitě neuškodí, s jistým navýšením výko-
nu počítače můžete počítat. Slibovaných 
300 % to ovšem určitě nebude.
 ALTERNATIVA:  Například kombinace 
Ashampoo PowerUp, Ashampoo Internet 
Accelerator a Ashampoo Magical Defrag 
z Chip DVD. Radek Kubeš ■  

U T I L I T Y  A  O S TAT N Í

ARCHIVARIUS 3000 3.97

HODNOCENÍ     

INFO www.likasoft.com
VELIKOST SOUBORU 4,7 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
CENA 800 Kč
POMĚR CENA/VÝKON výborný

TURBO PRO PC

SPEED IT UP FREE 4.70

HODNOCENÍ     

INFO www.speeditupfree.com
VELIKOST SOUBORU 4 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win XP/Vista
CENA freeware
POMĚR CENA/VÝKON výborný

xxxyyy (x) SWK_Ch.indd   98xxxyyy (x) SWK_Ch.indd   98 14.2.2008   1:46:1614.2.2008   1:46:16



BŘEZEN 2008 | CHIP.CZ | 

Spyware, adware, malware, keylogge-
ry a další nebezpečná havěť z internetu 
vám může pořádně znepříjemnit život. 
Ceníte-li si svých osobních dat v počítači 
a peněz na kontě, rozhodně byste kromě 
antiviru měli používat i program na likvi-
daci dalších druhů nebezpečných progra-
mů z internetu. Jedním z možných řešení 
tohoto problému je i zdarma dostupný 
program SUPERAntiSpyWare.

Bez pravidelných aktualizací je i sebe-
lepší bezpečnostní nástroj bezbranný. Pro-
to si SUPERAntiSpyWare při každém 
spuštění stáhne z internetu aktuální data-
bázi nebezpečného softwaru. Hlavní funk-
ce programu je velmi snadno použitelná, 
stačí jen v hlavním okně aplikace kliknout 
na tlačítko Scan your Computer. Následně 
si zvolíte disk nebo disky ke kontrole a typ 
testu (rychlý, kompletní, podle vlastního 
nastavení). SUPERAntiSpyWare prohledá 
operační paměť, registr i soubory na disku 
a uloží do karantény veškerý podezřelý 
software. Podle svého uvážení pak můžete 
odhalené programy smazat nebo povolit 
jejich činnost. V zájmu urychlení testu je 
možné nastavit si soubory a adresáře, které 
aplikace nebude kontrolovat. 

SUPERAntiSpyWare má i svoji placenou 
variantu, která kontroluje počítač v reálném 
čase a automaticky se aktualizuje. Jestliže 
v neplacené verzi klinete na některou z funk-
cí obsažených ve verzi komerční, aplikace vás 
na to upozorní a nabídne upgrade.
 SHRNUTÍ:  Bezplatně dostupné verzi progra-
mu chybí především automatické aktualizace 
a ochrana počítače v reálném čase, jinak se 
však jedná o užitečný nástroj na ochranu počí-
tače před hrozbami z internetu.
 ALTERNATIVA:  Spybot Search & Destroy, 
Ad-Aware a řada dalších. Radek Kubeš ■  

B E Z P E Č N O S T

SUPERANTISPYWARE 4.0 FREE 
EDITION

HODNOCENÍ     

INFO www.superantispyware.com
VELIKOST SOUBORU 5,8 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
CENA freeware
POMĚR CENA/VÝKON výborný

SUPER (Simplified Universal Player Encoder 
and Renderer) je univerzální převodník běžně 
používaných multimediálních formátů pro 
přehrávání videa a hudby v počítačích i pře-
nosných zařízeních (mobilní telefony, přehrá-
vače, herní konzole, PDA aj.). Program si 
poradí se vzájemným převodem desítek for-
mátů videa i zvuku, mezi které patří například 
3GP a 3G2 pro mobily, AAC, AC3, MP3, 
OGG, AVI (DivX, XviD), FLV, MOV, MPEG, 
RM, WMA, WMA,WMV, WAV, VOB atd.  

Aplikace SUPER se ovládá trochu jiným 
způsobem, než jsme běžně zvyklí. Není zde 
především žádné okno pro výběr souborů ke 
konverzi. Je třeba použít pravé tlačítko myši 
a pomocí příslušných nabídek vybrat soubory 
ke konverzi, playlisty nebo odkazy na streamo-
vané video na internetu. Vybereme-li více sou-
borů, SUPER je postupně převede do jednoho 
zvoleného výstupního formátu. Soubory ke 
konverzi lze také přetáhnout do programu 
myší z libovolného souborového manažeru. 
Je-li na vstupu soubor s videem a na výstupu 
zvukový formát, použije nástroj pouze zvuko-
vou stopu. U videosouborů lze zvlášť nastavit 
kodek pro konverzi obrazu a zvuku. Nechybí 
samozřejmě ani nastavení parametrů převodu, 
tedy především kvality výstupních souborů 
(poměr stran videa, datový tok, frekvence 
snímků) a zvukové stopy u DVD. Soubory ve 
všech podporovaných formátech můžete pří-
mo v aplikaci také přehrát.
 SHRNUTÍ:  SUPER nabízí opravdu slušnou 
řádku formátů pro vzájemnou konverzi, 
bohužel ale v méně přehledném uživatel-
ském rozhraní, kde chybí například i indiká-
tor průběhu procesu konverze a oznámení 
o jeho ukončení.
 ALTERNATIVA:  Any Video Converter, 
MediaCell Video Converter pro mobilní 
zařízení a mnoho dalších. Radek Kubeš ■  

P Ř E V O D Y  F O R M Á T Ů

SUPER 2008

HODNOCENÍ     

INFO www.erightsoft.com
VELIKOST SOUBORU 26,8 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Win 2k/XP/Vista
CENA freeware
POMĚR CENA/VÝKON výborný
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